
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................7 

Editais.....................................................................................................................................................................7 

 

 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. Edição n° 1510 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 416/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá, para oferecer denúncia, 

bem como para acompanhar o feito contra Dilsomar da Silva, no Processo n.º 105/2.13.0000633-0, oriundo da Comarca de Ibirubá, e, 

no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido. (Port. 3-

488/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de setembro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 417/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 12 de setembro de 2014, a servidora LILIAN RODRIGUES GUEDES, ID n.º 3688593, do cargo de Agente 

Administrativo, classe “M”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 3494/2014). 

- a pedido, a contar de 04 de setembro de 2014, a servidora KRISHNA ARAUJO DA CUNHA, ID n.º 3579115, do cargo de Agente 

Administrativo, classe “M”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público municipal (Port. 3501/2014). 

- a pedido, a contar de 09 de setembro de 2014, o servidor EDER MOTA GOMES, ID n.º 3447855, do cargo de Agente Administrati-

vo, classe “M”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 3518/2014). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3298/2014, que nomeou ÁLISSON KÖNIG DE CARVALHO, para exercer o cargo de Agente Administrativo, Classe 

“M”, deste órgão (Port. 3524/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LELIEN FRITSCH, para exercer o cargo de Agente Administrativo, Classe 

“M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo quarto (54º) lugar na Lista de Classificação Ge-

ral (Port. 3525/2014). 

ATRIBUIR 

- a contar de 11 de setembro de 2014, encargos de chefia administrativa da Secretaria Administrativa da Procuradoria de Recursos-

Recorrente ao servidor RODRIGO COLLARES DUARTE, Assessor Superior II, ID n.º 3871568 (Port. 3544/2014). 

REVOGAR 

- a contar de 11 de setembro de 2014, a Portaria n.º 2379/2013, que atribuiu encargos de chefia administrativa da Secre-

taria Administrativa da Procuradoria de Recursos-Recorrente ao servidor MARIO CARDOSO FERREIRA JÚNIOR, ID n.º 3402576 

(Port. 3545/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/09/2014, no cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, JANELISE CRISTINE 

CÔRTES ANHAIA, tendo entrado em exercício em 11/09/2014.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/09/2014, no cargo de Técnico em Informática – Apoio ao Usuário, Classe “M”, LUCIANO 

FLORES DA FONSECA, tendo entrado em exercício em 11/09/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 3 

BOLETIM N.º 400/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 401/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Angela Hackbart Conde 3398986/4 24/08/2009 a 22/08/2014 

Daniel Cozza Bruno 3434370/1 27/08/2009 a 25/08/2014 

Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz 3353540/2 02/09/2009 a 31/08/2014 

Jose Barroco de Vasconcellos 3423190/1 10/08/2009 a 08/08/2014 

Paulo Emilio Jenisch Barbosa 3423247/1 10/08/2009 a 08/08/2014 

Rafael Festa 3312534/2 31/08/2009 a 29/08/2014 

Sergio Guimaraes Britto 3423263/1 10/08/2009 a 08/08/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carlos Eduardo Fleck dos Santos 3431444/1 01   15 % 27/08/2014 

Eliseu de Souza Goulart 3441725/1 01   15 % 16/08/2014 

Evaldo Jesus de Quadros Junior 3447251/1 01   15 % 16/08/2014 

Jorge Nei Fioravante Jardim 3434320/1 01   15 % 28/08/2014 

Jose Carlos Galdino Xavier Junior 3440362/1 02   25 % 12/08/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adriana Guaspari de Escobar 3438490/1 04   03 % 08/08/2014 

Aldair Rogerio Fruhling 3438643/1 07   03 % 29/08/2014 

Alexandre Marini Krusser da Silva 3452220/1 02   03 % 10/08/2014 

Aline Boufleur Goncalves 3438244/1 04   03 % 08/08/2014 

Ana Cristina Vieira Muller 3438180/1 04   03 % 08/08/2014 

Ana Laura Tavares Mazina 3438406/1 04   03 % 08/08/2014 

Andreia Cera Vizzotto 3445216/1 04   03 % 02/08/2014 

Beatriz Fortes Rey 3383199/2 04   03 % 29/08/2014 

Bibiana Maria Poletto de Araújo 3383245/2 04   03 % 30/08/2014 

Carina Doneda Faller 3438597/1 04   03 % 08/08/2014 

Carlos Eduardo Fleck dos Santos 3431444/1 05   03 % 27/08/2014 

Claudia Antunes Reichow 3428877/1 08   05 % 19/08/2014 

Claudia Barbosa da Cruz 3438422/1 04   03 % 08/08/2014 

Cleber Moura 3438210/1 04   03 % 08/08/2014 

Cristina Fernandes Mansueti 3438376/1 07   03 % 06/08/2014 

Cristina Ribeiro da Silva Croa 3438520/1 04   03 % 09/08/2014 

Eliane Coelho Misiuk Sehnem 3444686/1 06   03 % 21/08/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eliane Nonnenmacher Schulz 3375234/2 09   05 % 14/08/2014 

Eliseu de Souza Goulart 3441725/1 05   05 % 16/08/2014 

Eric Pedroza Isquierdo 3450317/1 02   03 % 23/08/2014 

Evaldo Jesus de Quadros Junior 3447251/1 05   03 % 16/08/2014 

Fabiana Aguiar de Oliveira 3544184/1 02   03 % 21/08/2014 

Fernanda Machado de Oliveira 3438570/1 04   03 % 08/08/2014 

Franciene Clos Schilling 3438627/1 04   03 % 08/08/2014 

Frantiele Rodrigues dos Santos 3438929/1 07   03 % 26/08/2014 

Gerson Luis Flach 3432548/1 06   03 % 08/08/2014 

Glauco Cardoso Weber 3438350/1 04   03 % 08/08/2014 

Isabel Cristina Marques Maia 3425940/1 09   05 % 27/08/2014 

Ivan Carvalho Bittencourt 3434303/1 06   05 % 11/08/2014 

Jesus Brignol Petry 3438740/2 04   03 % 23/08/2014 

João Henrique Vendramini 3694968/1 02   03 % 26/08/2014 

João Régis Tórgo Torres 3438988/1 06   05 % 17/08/2014 

Jorge Nei Fioravante Jardim 3434320/1 05   03 % 28/08/2014 

Josoe Izaguirre de Oliveira 3449793/2 04   03 % 29/08/2014 

Juarez Silva da Silva 3428265/1 10   05 % 07/08/2014 

Krishna Araujo Cunha 3579115/1 01   03 % 13/08/2014 

Leticia Souza Mendes 3438384/1 04   03 % 08/08/2014 

Luciane Andrea Roesler 3438481/1 04   03 % 08/08/2014 

Luis Alexandre Borba Camargo 3438465/1 04   03 % 08/08/2014 

Luis Marcelo Martins de Lima 3445070/1 07   03 % 22/08/2014 

Marcelo Falcao Reichelt 3438430/1 04   03 % 08/08/2014 

Marcelo Vieira Barlette 3438309/1 04   03 % 08/08/2014 

Marcelo Vitoria Gomes 3438392/1 04   03 % 08/08/2014 

Marcio Rocha Cardoso 3438341/1 04   03 % 08/08/2014 

Margaret Irmgard Nervo Adaime 3428060/1 08   05 % 06/08/2014 

Maria Luisa Costa Segabinazzi 3438295/1 04   03 % 08/08/2014 

Marilaine Fraga Pinto 3450791/1 07   05 % 29/08/2014 

Marilu Cristine Pereira Silveira 3438473/1 04   03 % 08/08/2014 

Marta Delgado 3436780/1 06   05 % 27/08/2014 

Mauren Dinah Guedes Muller 3439186/1 07   03 % 11/08/2014 

Mauricio Melo Inacio 3438651/1 04   03 % 08/08/2014 

Michelle Daer de Faria 3438449/1 04   03 % 08/08/2014 

Milene Maria Pereira da Camino 3491064/1 02   03 % 26/08/2014 

Patricia Wiechoreck Schneider 3438236/1 04   03 % 08/08/2014 

Paulo Roberto da Silveira Pereira 3426211/1 10   05 % 19/08/2014 

Priscila Maria Krodi dos Santos 3438600/1 04   03 % 08/08/2014 

Rachel Beatris Rauter 3425231/1 11   05 % 14/08/2014 

Ronaldo do Amaral 3583422/1 01   03 % 20/08/2014 

Sara Rejane Silva dos Santos Drew 3433455/1 04   03 % 05/08/2014 

Sonia Beatriz da Silva Pinto 3438660/1 04   03 % 08/08/2014 

Tatiana de Almeida Bernardi 3438589/1 04   03 % 08/08/2014 

Vivian Campello Yurgel 3438198/1 04   03 % 08/08/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 

BOLETIM N.º 402/2014 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Agnaldo da Silva 3444937/1 03/08/2009 a 01/08/2014 

Alexandre Cartier Larangeira 3434290/1 06/08/2009 a 04/08/2014 

Alvaro Fernando Cassol Malheiros 3048462/2 01/09/2009 a 30/08/2014 

Carlos Eduardo Fleck dos Santos 3431444/1 29/08/2009 a 27/08/2014 

Cristiane Posser da Silva 3444996/1 12/08/2009 a 10/08/2014 

Evandil Martins de Lima 3445038/1 25/08/2009 a 23/08/2014 

Fabio Thormann Bez Batti 3432254/1 29/08/2009 a 27/08/2014 

Ivana Morales Peres dos Santos 3445054/1 31/08/2009 a 29/08/2014 

José Inácio Miranda Garcia 3442705/1 04/08/2009 a 02/08/2014 

Leandro Blessmann Silveira 3433170/1 30/08/2009 a 28/08/2014 

Marcelo Wildner da Cunha 3440419/1 01/09/2009 a 30/08/2014 

Marcos Olsen 3434311/1 15/08/2009 a 13/08/2014 

Mariane Peixoto Piriz Weirich 3451410/1 20/08/2009 a 18/08/2014 

Rafael Pizarro Fonseca 3444929/1 08/08/2009 a 06/08/2014 

Rodrigo Russel Costa 3445062/1 02/09/2009 a 31/08/2014 

Sandra dos Santos Zembrzuski 3444961/1 08/08/2009 a 06/08/2014 

Sheila de Aveiro Martins 3444970/1 10/08/2009 a 08/08/2014 

Shirley Skoropad Jardim 2799251/2 08/08/2009 a 06/08/2014 

Thiago Francion Maciel 3445046/1 31/08/2009 a 29/08/2014 

Viviane Vianna 3444953/1 08/08/2009 a 06/08/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 

Eduardo da Silva Matos 3435148/1 01   15 % 19/08/2014 19/08/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Andre Brugnera 3092348/3 01   03 % 21/07/2014 21/07/2014 

Andressa Salete Campos Korsack 3403092/2 01   03 % 24/07/2014 24/07/2014 

Carla Maria Pellenz 3441539/1 08   03 % 08/08/2014 15/08/2014 

Eduardo da Silva Matos 3435148/1 05   03 % 19/08/2014 19/08/2014 

Gilnei Ferraz 3395405/2 01 e 02   03 % 22/07/2014 22/07/2014 

Jorge Adrovaldo Maciel 3378691/2 01 a 04   03 % 20/06/2014 20/06/2014 

Teófilo Lemos Almeida 3173232/2 01   03 % 25/06/2014 25/06/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 6 

BOLETIM N.º 403/2014 

 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 

atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de setembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-

Geral de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 408/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PR.00033.00592/2014-6, resolve conceder a 

vantagens a seguir: 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

BOLETIM N.º 409/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PR.01380.00069/2012-6, resolve:  

TORNAR SEM EFEITO 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Lia Cristiane Ereno dos Santos 3434338/1 01   15 % 27/08/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Carolina Burnett Garcia 3441342/2 04   03 % 17/08/2014 

Carolina Franco de Medeiros 3438767/1 04   03 % 29/08/2014 

Christiane Perdomo Lobato 3586170/1 01   03 % 30/08/2014 

Clarissa de Lima Calvi 3571971/1 01   03 % 01/08/2014 

Fernanda Goulart de Goulart Rodrigues 3438716/1 04   03 % 16/08/2014 

Geraldine Brandeburski de Oliveira 3438686/1 04   03 % 10/08/2014 

Lia Cristiane Ereno dos Santos 3434338/1 05   03 % 27/08/2014 

Marjulie Angonese 3586146/1 01   03 % 29/08/2014 

Renata Marluce Pereira Bittencourt 3438708/1 04   03 % 12/08/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Diego Cesar Druzian 3451445/1 31/08/2009 a 29/08/2014 

Eliane de Mello Miranda 3423620/1 08/08/2009 a 06/08/2014 

Lia Cristiane Ereno dos Santos 3434338/1 29/08/2009 a 27/08/2014 

Luana Dios Tam Pacini Saldanha Silva 3451470/1 31/08/2009 a 29/08/2014 

Mauricio da Silva Elias 3451437/1 31/08/2009 a 29/08/2014 

Raquel Thais Hunsche 3446956/1 17/08/2009 a 15/08/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

ZILÁ FERRAZ DE MORAES 3445879/3 03   03 % 21/01/2014 21/01/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de setembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1510 

 7 

- o Boletim n.º 374/13, publicado no DEMP de 14/08/2013, no 

que se refere à concessão da Licença-Prêmio referente ao 

quinquênio de 15/07/2008 a 13/07/2013, do servidor Alberto 

Freire Ledur, ID n.º 3442012/1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de setembro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2464-09.00/13-2 

 

CONTRATADA: ROCHA & HAUBERT CONSTRUÇÕES; 

OBJETO: prorrogação de vigência contratual, por 03 (três) 

meses, a contar de 26 de novembro de 2014; FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de setembro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1107-09.00/14-6 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente em epígrafe, para fazer constar que os Contratos de 

Prestação de Serviços AJDG n.ºs 24/14, 25/14 e 26/14, que 

tem por objeto a contratação de profissional para compor a 

Banca Examinadora do Concurso Público para Provimento do 

Cargo de Assistente Social do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, passam a ter o valor de R$ 424,72 

(quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos) 

pelo planejamento e elaboração de provas, por questão, e o 

valor de R$ 73,88 (setenta e três reais e oitenta e oito centa-

vos) pela revisão de questões de prova, por questão revisada, 

em razão da alteração do vencimento básico da classe ¨C¨ do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com a previsão conti-

da na cláusula terceira dos ajustes, nos termos do Provimento 

PGJ n.º 26/2001.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

setembro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3634-09.00/10-6 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente de n.º 3634-0900/10-6, para fazer constar que o valor 

mensal do Contrato de Compra e Venda e de Prestação de 

Serviços – AJDG n.º 106/10, celebrado com a empresa Geatel 

Serviços de Telefonia e Segurança Ltda., que tem como obje-

to a aquisição e a instalação de 01 (um) painel alarme Para-

dox E55, bem como a prestação de serviços de vigilância e 

monitoramento de alarme 24 horas para o prédio sede da 

Promotoria de Justiça de Ibirubá, localizado na Rua Firmino de 

Paula, n.º 875, Centro, será reajustado, a contar de 13 de 

setembro de 2014, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula 

terceira do ajuste, item 3.5, a variação do IGP-M/FGV nos 

últimos 12 (doze) meses, de 4,89%, passando a vigorar o 

valor de R$ 152,09 (cento e cinquenta e dois reais e nove 

centavos) mensais.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

setembro de 2014.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

EDITAL N.º 417/2014 

Resultado do Edital nº 400/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 03/09/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.00808/2014-9, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 400/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

setembro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 418/2014 

Resultado do Edital nº 401/2014 – REMOÇÃO DE SECRETÁ-

RIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 03/09/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta no PR.00576.00810/2014-5, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da  remoção referente ao Edital nº 401/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

setembro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-09-12T10:30:06-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




